15Jornal do Comércio | Porto Alegre Quinta-feira, 3 de outubro de 2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARAASSEMBLÉIA GERAL
DE ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO

DELIBERATIVO E CONSELHO FISCAL
Sindicato dos Taxistas de Porto Alegre Sintaxi-, através da comissão eleitoral composta
pelo Diretor Presidente Luiz Odir Borges Nozari, pelo conselheiro deliberativo Mario Alberto
Villarruel e pelos sócios Paloma Mylena da Silveira Correa e Roberto Leal Bizotto, convoca
seus associados para assembleia geral de eleição da diretoria executiva, conselho deliberativo
e conselho fiscal, que ocorrerá dia 01/04/2025, na sede da entidade, Av. Bento Gonçalves
n. 1949, em Porto Alegre, das 13:00 às 17:30 horas, independentemente do número de
presentes. O prazo para apresentação e inscrição de chapas inicia-se na data de publicação
do presente edital e se encerra cinco dias úteis após, devendo ser observado os exatos termos
e requisitos previstos no Estatuto da Entidade para tal inscrição. Transcorrido o prazo, será
fixada nomural da entidade a nominata das chapas inscritas pelo prazo de três dias úteis para
eventuais impugnações e conseqüentes procedimentos estatutários, bem como será fixada
no mesmo mural, no prazo estatutário, a homologação ou não das chapas com respectivos
pareceres da comissão eleitoral. Luiz Odir Borges Nozari Presidente da comissão eleitoral;

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente
Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº
60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas
datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões
presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em
São Paulo/SP. Localização do imóvel: CAXIAS DO SUL – RS. BAIRRO DIAMANTI-
NO. Rua Olinda Pontalti Peteffi, n°1.430. Apto n°303 (2° andar) do Ed. Vila Dos Pássaros
III Res. Área Priv. 50,60m². Matr. 69.282 do RI da 2° Zona Local. Obs.: Ocupada. (AF) 1º
Leilão: 18/10/2024, às 15h. Lance mínimo: R$ 192.923,77 e 2º Leilão: 21/10/2024, às
15h. Lance mínimo: R$ 124.031,30 (caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição
de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O
interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de
antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de
realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na
aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma
estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de
11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos
imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 18/10/2024 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 21/10/2024 Às 15h.

Inf: Tel.: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente
Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº
60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas
datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões
presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em
São Paulo/SP. Localização do imóvel: RIO GRANDE – RS. BAIRRO CENTRO. Rua
Barão do Cotegipe, n°497. Apto n°402 (4°Pav), c/ direito ao uso de uma vaga de garagem
n°04. Área priv. 66,48m²(apto) e14,25m²(vaga). Matr. 56.161 e 56.152 do 1°RI Local. Obs.:
Ocupada. (AF) 1º Leilão: 18/10/2024, às 15h. Lance mínimo: R$ 439.193,38 e 2º
Leilão: 21/10/2024, às 15h. Lance mínimo: R$ 270.021,09 (caso não seja arrematado
no 1º leilão) Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da
participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o
Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das
datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito
de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e
despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela
lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e
venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 18/10/2024 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 21/10/2024 Às 15h.

Inf: Tel.: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL

AVISO DE ADESÃO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
O Prefeito Municipal de Almirante Tamandaré do Sul, comunica que aderiu à Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico nº 06/2023, do FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO FNDE,
CONFORME SIGARP Nº 101038 – Autorização nº 2820/2024, conforme os seguintes dados: Processo
administrativo de adesão nº 23034.038983/2023-60, órgão gerenciador do Registro de Preços: FUNDO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO FNDE. Objeto: Registro de Preços para aquisição
de Ônibus Rural Escolar, do tipo ORE 2. Objetos aderidos: item 02 – Ônibus, distância entre eixos
4.800mm, capacidade de 45 lugares, cor amarela, potência 115 CV, quanidade de portas única, transmissão
mecânica. Empresa contratada: ON-HIGHWAY BRASIL LTDA, CNPJ nº 36.519.422/0001-15. Valor global
de R$ 398.500,00 (trezentos e noventa e oito mil e quinhentos reais). Vigência da adesão: 27/12/2023 a
27/12/2024. Almirante Tamandaré do Sul, 02 de outubro de 2024. ADIR GIACOMINI - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade:Concorrência Eletrônica n°15/2024. Tipo: Menor preço GLOBALPOR LOTEObjeto: Constitui
objeto da presente licitação a contratação de empresa do ramo pertinente para Execução de Reforma
de Muro e construção de cobertura metálica de acesso as escolas, sob o regime de empreitada por
preço global, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO
I). Edital: disponível a partir do dia 03/10/2024, no Setor de Compras e Licitações, situado junto ao
Centro Administrativo Municipal, sito na Av. Bento Gonçalves, n° 555, Campo Novo/RS e no site https://
camponovo.atende.net/. Sessão de Abertura: dia 21/10/2024, às 08:30hs, no sait www.comprasnet.gov.
br. Informações: Setor de Compras e Licitações, Fone (55) 2013-0080. Campo Novo/RS, 02 de Outumbro
de 2024. Pedro dos Santos, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2024 REGISTRO

O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva aquisição de material de
desgaste, que realizará no dia 22/10/2024 as 9h, na sala do Departamento de Compras e
Licitações, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço. O Edital encontra-se a disposição
dos interessados na sede da Prefeitura de Sertão Santana, sito a Rua 24 de Março, 1890.
Informações pelo fone (51) 3495-1066, ou no site www.sertaosantana-rs.com.br. Sertão
Santana, 2 de outubro de 2024. Irio Miguel Stein - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2024 REGISTRO

O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva aquisição de
material de escritório e expediente, que realizará no dia 18/10/2024 as 9h, na
sala do Departamento de Compras e Licitações, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo
menor preço. O Edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da
Prefeitura de Sertão Santana, sito a Rua 24 de Março, 1890. Informações pelo
fone (51) 3495-1066, ou no site www.sertaosantana-rs.com.br. Sertão Santana,
2 de outubro de 2024. Irio Miguel Stein - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÕES

Lic. 191/2024. Inexigibilidade 44/2024. Obj. Contratação de empresa para treinamento de forma
presencial sobre Planta de Valores Genéricos, a fim de qualificar os servidores Paulo Rober-
to Brizolla Rodrigues, Lucas Augusto Missio Queiroz, Gilmar Joel de Oliveira Cardoso e Marlon
Fabrizio da Rosa. Contratada: FAMURS - FEDERACAO DAS ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS
RS, CNPJ 88.733.811/0001-42.Valor R$ 2.344,00. BL ART. 72 c/c art. 74, III, alínea “f” da Lei
14.133/2021.
Lic. 192/2024. Pregão Eletrônico 139/2024. Obj. Registro de preços para eventual e futura aqui-
sição de papel A4. Critério de Julgamento: Menor preço por item. Credenciamento e recebimento
das propostas até às 08h10min do dia 16/10/2024, através do site: www.portaldecompraspu-
blicas.com.br;
Lic. 193/2024 Pregão Presencial 140/2024. Obj. Contratação de farmácia p/ fornecimento de
medicamentos, insumos e correlatos, em farmácia local, em caráter excepcional p/ pacientes do
Município de Três Passos atendidos pela SMS, conf. anexo I do Edital. Tipo: Maior desconto.
Prot. receberá env. até às 15h do dia 16/10/2024. Abertura do(s) env. mesmo dia às 15h10min.
Termo e ditais disponíveis na integra no site: www.trespassos.rs.gov.br licitações 2024. Informa-
ções Fone 55 3522 0403. Arlei Luis Tomazoni – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de
Bom Princípio

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N. 016/2024
O Prefeito Municipal, torna público que no dia 18 de
outubro de 2024, às 9 horas, serão recebidos
envelopes da proposta e documentação da
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL, cujo objeto é
contratação de empresa, sob regime de empreitada
por preços unitários, menor preço global, para a
execução das obras de reconstrução de contenção
da encosta do arroio Forromeco com gabiões e
recuperação do pavimento asfáltico da Rua Melchior
Muller. Edital e informações junto à Comissão de
Licitações na Prefeitura, compras@bomprincipio.
rs.gov.br ou www.bomprincipio.rs.gov.br. Bom
Princípio, 02/10/2024. FÁBIO PERSCH, Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL.
Modalidade: Pregão Presencial n°06/2024. Tipo: Menor preço por Lote: Contratação, através de
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futura contratação de empresa especializada
para execução de serviço visando a manutenção preventiva e corretiva dos maquinários (linha amarela),
equipamentos e implementos agrícolas que compõe a frota do município de campo novo, incluindo peças
e serviços, por um período de 12 (doze) meses, contados da data da publicação da Ata de Registro de
Preços no site oficial do Município www.camponovo.rs.gov.br, conforme especificações constantes do
Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I). RETIFICAÇÃO DE EDITAL: disponível a partir do dia
03/10/2024, no Setor de Compras e Licitações, situado junto ao Centro Administrativo Municipal, sito na
Av. Bento Gonçalves, n° 555, Campo Novo/RS e no site https://camponovo.atende.net/. Sessão de Aber-
tura: dia 14/10/2024, às 08:30hs, no site. http://www.comprasnet.gov.br/. Informações: Setor de Compras
e Licitações, Fone (55) 2023-0080. Campo Novo/RS, 02 de Outubro de 2024.

Pedro dos Santos, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de Paraí

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2024
Objeto: Contratação de empresa, mediante
registro de preços, para aquisição de cestas
básicas montadas, lacradas, para auxílio às
pessoas mais vulneráveis do município. Tipo:
Menor Preço por lo te . Local da
Sessão: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Legislação:
Lei Federal n° 14.133/2021 e Lei Complementar 123/
2006. Recebimento das propostas: a partir das
08:00 do dia 03/10/2024 até às 08:30 do dia 15/10/
2024. Abertura das propostas: a partir das 08:30
do dia 15/10/2024. Disputa: a partir das 08:31
(horário de Brasília) do dia 15/10/2024. Edital e
anexos disponíveis no site: www.parai.rs.gov.br
Informações: fone (54) 3477-1233. E-mail
licitacoes@parai.rs.gov.br.

Oscar Dall’ Agnol, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de
Bom Princípio

PREGÃO PRESENCIAL N. 022/2024
O Prefeito Municipal, cumprindo a legislação em
vigor, torna público aos interessados que no dia 17
de outubro de 2024, às 9 horas, serão recebidos
envelopes da proposta e documentação do PREGÃO
PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada
para execução de instalação de poço artesiano na
localidade de Morro Luft, Bom Princípio. Cópia do
edital e demais informações poderão ser obtidas junto
à Comissão de Licitações na Prefeitura Municipal,
por meio do e-mail compras@bomprincipio.rs.gov.br
ou do site www.bomprincipio.rs.gov.br. Bom Princípio,
02 de outubro de 2024. FÁBIO PERSCH, Prefeito.

Prefeitura Municipal de
Bom Princípio

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL 014/2024
O Prefeito Municipal, torna público que no dia 17 de
outubro de 2024, às 14 horas, serão recebidos
envelopes da proposta e documentação da
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM
JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL,
PARAPAVIMENTAÇÃOASFÁLTICA, DRENAGEM
E SINALIZAÇÃO DA RUA OTTO F. HARTMANN.
Cópia do edital e demais informações poderão ser
obtidas junto à Comissão de Licitações na Prefeitura
Municipal, compras@bomprincipio.rs.gov.br ou do
site www.bomprincipio.rs.gov.br. Bom Princípio, 02
de outubro de 2024. FÁBIO PERSCH, Prefeito.

CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S.A. – ELETROCAR
A CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S.A. – ELETROCAR torna público que recebeu da
Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luís Roessler – FEPAM a LICENÇA ÚNICA
Nº 02393/2024 para manejo de vegetação em faixas de segurança de redes de distribuição - com
tensão até 38kv, com validade até 07/08/2029. O licenciamento do manejo de vegetação nativa e
exótica para manutenção das faixas de segurança das Redes de Distribuição de Energia Elétrica
abrange todas as redes de distribuição até 38kV, em áreas rurais ou urbanas na área de abrangência
do empreendimento, conforme a Resolução CONSEMA Nº 358/2017.

Carazinho, 03 de outubro de 2024.
Jonas Lampert

Diretor Presidente
Centrais Elétricas de Carazinho S.A. – ELETROCAR

APRESUL
ASSOCIAÇÃO DOS PREVIDENCIÁRIOS E SERVIDORES PÚBLICOS

EDITAL
ADiretoriaExecutivadaASSOCIAÇÃODOSPREVIDENCIÁRIOS
E SERVIDORES PÚBLICOS (APRESUL) na forma do Art. 26
do Estatuto da Entidade, convoca o Conselho Deliberativo e
Fiscal, para Reunião Ordinária a realizar-se dia 22 de outubro
de 2024, às 14:30 hs, em primeira chamada e meia hora após
em segunda chamada. ORDEM DO DIA. a) Prestação de
Contas; b) Relatório da Comissão Fiscal; c) Eleição da Diretoria
Executiva; d) Assuntos Gerais. (ass.) Osleno Wanderley dos
Santos Heberlê, Diretor-Presidente.

Burger King
oferece batata
frita a quem votar

Na próxima segunda-feira,
os eleitores que chegarem a uma
loja do Burger King com o com-
provante de votação na eleição
de 2024 vão ganhar um pacote
de batata frita ou de onion rings
tamanho médio. O comprovante
não ficará retido.

A promoção vale apenas na
segunda-feira em 693 das cerca
de 1.000 lojas operadas pela rede
em todo o país e não está atrelada
a nenhuma compra, basta apre-
sentar o comprovante de votação.

A ação “O BK quer comprar o
seu voto” faz parte da campanha
“2 por R$ 25 & Confirma”, que co-
meçou em setembro com o lança-
mento de nove filmes, nos quais a
rede de fast-food brinca com o for-
mato tradicional das campanhas
eleitorais, usando candidatos e
partidos fictícios para promover o
sanduíche Whopper. A ação é as-
sinada pela agência David.

“A nossa ‘campanha eleitoral’
termina nesta quinta-feira, assim
como o horário eleitoral gratuito.
E aí começa a nova campanha
para incentivar os consumidores
a comparecerem às urnas”, disse
à Folha Igor Puga, vice-presidente
de marketing da Zamp, responsá-
vel pela vendas das franquias do
Burger King no Brasil.

Segundo Puga, segunda-fei-
ra é o dia com menor movimen-
to nas lojas. “A campanha é uma
chance de unir as duas coisas:
fazermos uma promoção para
aumentar as vendas, ao mesmo
tempo em que falamos de uma
coisa séria -a abstenção nas elei-
ções tem sido muito alta, che-
gou a 31 milhões de eleitores em
2022”, afirma.

Conforme os dados do TSE
(Tribunal Superior Eleitoral), o ín-
dice de abstenção atingiu 23% no
primeiro turno de 2020, durante
a pandemia de Covid-19, o maior
índice para pleitos municipais dos
últimos 20 anos.

A expectativa da rede é dis-
tribuir 200 mil pacotes de onion
rings e batatas fritas. A promoção
está limitada a 150 CPFs por loja.
“O limite é mais por uma questão
logística, não dá para armazenar
mais do que isso por loja no dia”,
diz Puga. “Mas enquanto tiver-
mos batatas e onion rings, vamos
distribuir.” A rede disponibilizou
uma lista das lojas que não vão
participar da promoção, que são
minoria em comparação às 685
próprias e 8 franqueadas que ade-
riram à ação.